## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

4 Ad decimarum solutionem an homines teneantur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

Ad tertium. plo conseruandum, ut non redimeretur: animalis vero immundi primogenitum, redibatur prelio. Canis autem sic repudiat, ut non esset quinque si quis dignus, quibus eiusmodi animalia redimabantur; & ideo ait, quod extra templo occidabantur. Porro autem exppositio hec neque textui est consona. Si enim proprie ciuii vilitatem ad nihil erat commundum ad quid erat in templum presentandum? Qoocirca melius est dicere simpliciter suisse offerri prohibitum, tum propter animalis vilitatem, tum etiam quia fons, vt ait S.Thos. in vnu erat Genibus ad sacrificandum idolis. Ratio ergo illa cœfuit in euangelio. Ad tertium respondetur, quod animal cœcum, aut aliter truncum, aut debile, a oblationem incepit era. Primum, quia oblatione debet esse ministeria. Secundo, quia esset vilipendium atque opprobrium. Praterea ratione voti, quod debet Deo optimè solui. Quare oblatione Caini non fuit Deo accepta: sicut Abelis. Quoq; quidem rationes vnu fauim in lege nostra retinent. Qui enim vel acridum vinum vel putrem sanam ad rem diuinam celebrandam offerret, prauis quidem ficeret, nam illi non sunt conficiendo sacrificio cœgrua. Et qui vasa aut indumenta folidissimis vibus seruentia, templo dedicaret, ex quibus vestes sacrae & vasa fabrikerent, contemptor eorum facrorum cœferetur. Et qui animali voto Deo deuocaret, & claudam, vel tegum, vel alia de causa & illiusm pretij solueret, vel decimas expellimus grano, & misco, profecto non caste feruaret fidem, quia Deo haber obligatum.

## ARTICVLVS IIII.

Vtrum ad primitarianum solutionem homines renuntiantur.

**I**ntra alias oblationum species connatur primaria, de quibus ideo inquiritur, vtrum vi percepti debeat? Primum inquiritur, vtrum vi percepti debeat? argum. Est enim contrarium testimonium supra citatum. Exod. 25. vbi ait Dominus ad Moyen, vt primis ab homine qui vitro acus offerebat aciperet. Et Exod. 13. data

legi primiutorum, quæ legitime erant primitis, iubebat: Erat quatu signum in manu tua vox autem signi ceremonialis designat, que in nostra lege cessarunt: ergo sicut non tenemur primogenita offerre ita neq; aliarum temrum primicias. Secundum. Similitate omni Deo reddebamus, vt de singularibus beneficijs ab ipso suscepis gratias ille populus eidem recipere. Habet enim Deut. 1. 6. Tolle ergo cunctis fratribus tuis primicias: accedesq; ad sacerdotem, qui fuerit in diebus illis, & dices ad eum: Profiteor coram Domino Deo quod ingressus sum terra pro qua iurauit Deus patribus nostris vt daret eam nobis: ergo neq; extra nationes: neq; verò nos tenemur illas prohibere. Tertium: Si lex esset primitariana coactrix, tunc prescripta esse deberet taxatio: solutionis quantitas, sicut in decimis. At vero in neutrō testamento talis habent taxationis lex: ergo sub nullo comprehenduntur piaceptio: in contrarium autem est canon. Greg. VII. Decimas, 16. q. 7. Cuius verba sunt: Optinet congruentius nos decimas & primicias, quas iuste sacerdotum esse fancimus, ab omnī populo accipere: quas fideles Domino præcipiente, offerunt.

Primitia singularia in genere oblationum locum obiungunt. Differunt enim a reliquarum generali ratione, quatuor modis, quos hic D.Thos. dignouit. Primo, iuxta vocis sonum differunt materialis, nempe quod de primis rerumque optimis initio offerabantur: quatuor sint, qui nomina primitariana: non prima, sed optima intelligent. Quicquid modum de Abele referunt, quod oblitus de pinguedine gregis.

At vero tex. Num. 8. vtrumque instituat. Nam quod primum est, censeretur optimū. Vnde ibidem omnem medullam roli, & vini, acfumendi quidquid offerunt primitariani, ubi dedit: scilicet Aaron. Et iubebat: Vniuersa frugis initia, quæ dignit humas, & Domino deportabuntur. Eadem invitus secundum, ratione causis à reliquis distinxit, quod reddebamus Deo ex causa speciali: nempe ut homines idiuscum beneficium recognoscerent, proficerentq; adeo quidquid ex terra fructibus percipiunt, Deo auctore illis prouenient: cui adeo in terra verbum citatum: i. Paralipom. vñ. quæ de manu eius accepunt, reddere debent. Tertiū distinxerant & in modo, quod cum aliqua

aliqua ceremony offerebantur. Legitur enim Deut. 26 post verba suata offerentium primitias: suscipiens sacerdos cartulum (quod est canistrum primiaturum de manu eius qui dicit primicias) ponet ante altare Domini. E. infra commemorationis Dei beneficij, subduntur offerentis verba, idcirco nunc offerio frugum terra, quia Dominus dedit mihi, &c. Quarto denique differentes parte coram, in quorum usum exhibebantur. Nam cum Deo pro beneficiis, rependentur, inter quem (vidimus) & populum sacerdos est sequenter, in eius singulariter usum cedebant: ad differendam decimaram, quod totam Leuiticum tribum contingebat. Unde loco citato Num. 18. ait Deus Aaron: Omnes primicias sanctuariorum quas offererunt filii Israel domino, tibi dedit, & filii ac filialibus tuis, iure perpetuo. Et subditum: sed autem Leuiti dedit omnes decimas Israeli in possessionem promissionis, quod seruunt mihi in tabernaculo federis. His ergo prahabitis, adq. duabus conclusionibus respond.

Vna est: Primitias percepit quis natura & scriptura, Deo debetur, eiusque ministris: atq. adeo iure pontificio, ex eadem praecepta legi diuinâ derivatio. Probat ut conclusio ratione illa iam insinuata: Ius naturae iam non docuit gratitudinem vel beneficiis gratias, redderimus. Deus autem est primus naturalium omnium beneficiorum auctor: illi ergo primas debemus p[ro]missiones eorum omnium, quae nobis natura confert. Quod si quis cavillatur id ei deberi non de praecipto, sed de honestate, redarguitur sic: in re naturae cogimur Deum nostri nostrorumque auctorem profiteri: quodcumque in eo vivimus, mouemur & sumus. Nam si parentibus a quibus vitam recipimus, ut quarto nos loco Decalogus admonet, de his quas ad vicum nostrum possidemus, dum egeni succursoe stricti cogimur, longe fructore iure Deo eandem debemus recognitionem: non quidem proprietas in dignitatem, quia nulla haec potest, sed propinquum comodum & eius gloriam. De hac itaque ratione sic mortalium vaues statim natura eruditur. ut Et h[oc] c[on]tra etiam facit cunctis seculis (ut supra dicebamus) nos sumus. Obiectum que non speciatum quebimus hic, an Christiani, sed virtutum homines, scilicet conseruantes primicias soluere teantur, ad quos idcirco vniuersos respon-

Prima conclusio.  
Probatio conclusionis.  
Primitias percepit quis natura & scriptura, Deo debetur, eiusque ministris: atq. adeo iure pontificio, ex eadem praecepta legi diuinâ derivatio. Probat ut conclusio ratione illa iam insinuata: Ius naturae iam non docuit gratitudinem vel beneficiis gratias, redderimus. Deus autem est primus naturalium omnium beneficiorum auctor: illi ergo primas debemus p[ro]missiones eorum omnium, quae nobis natura confert. Quod si quis cavillatur id ei deberi non de praecipto, sed de honestate, redarguitur sic: in re naturae cogimur Deum nostri nostrorumque auctorem profiteri: quodcumque in eo vivimus, mouemur & sumus. Nam si parentibus a quibus vitam recipimus, ut quarto nos loco Decalogus admonet, de his quas ad vicum nostrum possidemus, dum egeni succursoe stricti cogimur, longe fructore iure Deo eandem debemus recognitionem: non quidem proprietas in dignitatem, quia nulla haec potest, sed propinquum comodum & eius gloriam. De hac itaque ratione sic mortalium vaues statim natura eruditur. ut Et h[oc] c[on]tra etiam facit cunctis seculis (ut supra dicebamus) nos sumus. Obiectum que non speciatum quebimus hic, an Christiani, sed virtutum homines, scilicet conseruantes primicias soluere teantur, ad quos idcirco vniuersos respon-

sua protenduntur. Unde Roman. vi. 18. in coram historia lib. 18. c. 12. reperiens nihil antea de reire, n[on] ascensibus degulatibus, quam sacerdotes nouarum frugum ac virginitatis libarent. Sed occurrit h[oc]to: te nobis obvias quipiam rationem h[ab]et esse ad debitu[m] primitiarum concludendum propriam, sed hoc tantum cuncte, non quod teneamur Deo religiosis legibus, sed h[ab]ere offerre, ut supra dictum est: quibus est conditio em nostrum proficiens. Primum autem longe a sacrificiis distans, cum simplices sint oblationes. Respondetur autem, aliter nobis naturalem rationem laetitia persuadere, aliter vero reliquias rationes, ac singulariter primitias. Nam Deo quatenus Deus est, supremum habet per se bonum, honores debemus sibi nos, atq. adeo obedientiam. Quis vero ratione rem diuinam facere & factam tenetur. Sed praeferre quia sicut ut nobis quotidie suppeditat, colligamus ad eius honorem accedere, de his que nobis donat partem illi libare, & singularem rerum primitias, quibus profitemur. Iam est primum supradictum auctores, cuius n[on] solum c[on]tra eius, & auctoritate h[ab]ent nos afflatus cogitationis. Ad terza conclusio: si sicut natura antequam diuinâ legi expressum nobis humani primiaturum oblationes admoneat, tam qualitates & circumstantiae, nempe persona, quibus tradenda sunt & mannera, rite fieri: an de primis omnino fructibus atque adeo quantitas legibus humanis patitur & mortaliis nobis competit & legitime sunt. Olim namque primitia singulariter sacerdotibus obvenientibus, decimando Leuitis. Iam nunc decima vice res sacerdotum una: primis vero plurimum sacrificiis sacerdotumque editus & operatur in aliquibus amen eccl[esi]is in fabrica sumptus configatur, & nonnunquam ipsi eidem auctoribus Neque vero in exacte depositur, ut de primis fructibus fructibus. Neque de oleib[us] aut leguminibus, sed de fructibus tanum. Illa enim omnia antiquis patribus legola erat, quibus non ideo modo minime obligamus. Tanta enim commendatione usus illud decimatarum ac primitiarum Deus illo tempore induxit populo suo, ut quemadmodum Exo. 24. legibus hebdomadarum id est tamen primis frugum messis unice celebrari.

SOTO  
de IURE  
ECCL[esi]IS  
DIII  
13

celebrati præcepit, quæ nobis non est in  
vnu. De quantitate autem primiuarum  
nihil vel in veteri vel in novo Testamēto  
scriptum legimus, præterquam illud Eze.  
45. Haec sunt primiū, quas tolleris, sextam  
partem Eph. de coro frumenti, & sextam  
partem Eph. de coro ordei. Mensura quo  
que olei Batus de quolibet coro. Super qui  
bus verbis Hieronymus declarat illud ad  
Ephus decimas pertinere, nam Ephus, decima  
pars cori era, sicut Beatus in liquidis : qui  
quidem corus irrginta cōincbat modios.  
xi, sicut Subdit autem idem sacerdote verba ista  
Barus in liquidis. At vero p̄imitie, quas de frugibus offere  
bant, non erant speciali nomine definitæ,  
Traditionem quoque accepimus Hebreo  
rum, non lege præceptam, sed arbitrio ma  
gistrorum incolitam, quod qui plurimum,  
lexageliam partem dabat sacerdotibus ;  
qui minimum inter 60. & 40. liebar quod  
cunque voluissent offerre. Hæc in antiqua  
lege. In noua autem nulla signata est quo  
ta, sed in Hispania, si cui prouenius vñtra  
decem modios obuenient, vnum soluit:  
etiam si vñque ad milia aut decem millia  
ascenderint. Et in alijs locis magis est te  
nus foliatio. In hoc enim plurimum con  
suetudini defertur. Quin uero vbi decima  
ad totum ecclesiasticum cultum affatim abu  
darent, nisi cōsuetudo aliud cōtineret, nō  
esset cur & p̄imitia legis obligatione exi  
gerentur, nam quod diximus naturale ius  
primiū solui subere, decima tunc laus  
supplerent. Ad auctoritatem ergo supra  
positam Exod. 21., respondetur quod no  
mine illie primitorum, vt litera plane do  
ceat intelligebantur oblationes, quas popu  
lus ad templi ornamenti fabrefaciēta ad  
monebatur facere, videlicet, vñlquilibet  
aurum conferret, aut argentum, aut hya  
cinthum, aut purpuram, aliamq. id genus  
preiōsam supellecūlem ad vasā paramen  
tare templi fabricanda. Quo autē Exo  
d. 13. primitorum oblationes signa, hoc est  
ceremonia appellantur. S. Tho. non negat,  
sed responderet ut art. 1. de oblationibus, in  
generi respondebamus, nempe illas p̄ae  
cise ceremonias sancta Christianorum Ec  
clesie non licere ex lege veteri instaurare,  
que figure futurorum erant, eo quod iam  
modo menda essent. Alias tamen quæ dū  
tar in recognitionem beneficiorum Dei  
adhibebantur, cum eadem apud nos ratio

permaneat, non est quod nobis non licet  
instituere. Ad secundum respōdetur, quod  
primiū vetus populus Deo non solū de  
bebat ob fructus quos terra Dei benignita  
te profert: verū & ob terras ipsas, que eius  
beneficio tum illis promissæ fuerant, et  
eiam donatae. Hęc ergo secunda causa non  
est apud nos superflua, sed prior. Tamen si  
cum & mūdum ipsum Deus ob nostri gra  
tiam considererit, nobisq. subinde, & possel  
litionē donauerit, uox illud. P̄. 3. Terrā  
aut dedit filii hominum, hac ēt de cā de  
benficii primiū. Terrū aut iam solutum  
est, vbi diximus, quantitatē primiuarum  
Ad ter  
non esse lege p̄criptam, quia cum intra  
oblationum lineam cōp̄rehendanu  
deberent falso spontanei aliquid retinere.

## QVÆSTIO IIII.

DE DECIMIS.

S. Thom. 2.2. quæst. 87.

## ARTICVLVS I.

*Vruru homines teneantur dare decimas ex  
necessitate præcepit.*

**M**OST oblationes, sequitur de  
decimis sermo. Apparet nō  
non omnes homines ex ne  
cessitate p̄cepti ad earum  
solutionem teneri. Illud, nō  
præcepit ex iust. Leuitici. 27. vbi legitur.  
Omnis decime terre, sive de frugibus sine  
de poenis arborum domini sunt. Et infra,  
omnium decimorum ouis, & bouis, & ca  
prie, quæ sub palbris virga transeunt, quid  
quid decimum venerit laudificabitur. Do  
mino hoc autem p̄ceptum inter mora  
lia eo referti nequit, quod moralia natura  
iubet, qua tamen non decimare potius q  
vel undecimam vel nonam p̄tē precipit.  
Si autē ceremoniale fuerit aut iudiciale, nā  
fatis li. 2. monstratu cl. quemadmodū illa  
fuerint antiquata. Secundo illa sola Christia  
nis, quorum fidem uniuersi mortales fusi  
pere tenentur, sub p̄cepto conludun  
tur, quæ Christus, vel eius Ap̄stoli nobis  
indixerunt, secundū illud Matt. v. 16. Docen  
tes eos servare omnia quæcumque manda  
ui vobis. Et Paul. act. 12. Non subierugi  
quo minus annuntiarē nobis oē consilium  
Dei. Sed neque inter Christi, neque inter  
Aposto-

Ad pri  
mū arg.